



R O M Â N I A
JUDEȚUL VASLUI - COMUNA COSTESTI
P R I M A R I A

Cod poștal - 737145 – COSTESTI - Telefon : 0235/344533 consiliullocalcostesti.@gmail.com

R A P O R T

privind asigurarea serviciilor de asistență socială pentru protecția copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice și a altor persoane aflate în dificultate si masurile ce se impun pentru imbunatatirea muncii in acest domeniu

În activitatea economico-socială a unei comunități sau a unui teritoriu un loc aparte, deosebit de important, îl deține asistența și protecția socială a comunității, a unor categorii ale populației care au anumite boli sau sunt cu dizabilități și toți trebuie să fie apărați pentru a face față neajunsurilor vieții.

De aceea societatea trebuie să producă o cantitate mai mare de bunuri materiale, culturale și spirituale pentru acoperirea nevoilor mereu în creștere ale populației și în special a celor mici din familii numeroase și nevoiașe, a persoanelor cu dizabilități sau a persoanelor singure cu nevoi speciale, în scopul asigurării sociale și a protecției sociale, măsuri stabilite prin diferite legi și hotărâri ale Guvernului României.

În acest domeniu în țara noastră legislația este pusă la punct, toate categoriile sociale defavorizate au clar precizate drepturile iar Consiliul local, primăria, aparatul de specialitate al primarului sunt preocupate ca aceste categorii de oameni să fie tratați corespunzător și să simtă grija statului și a comunității locale față de nevoile lor. Să nu uităm că unii dintre acești cetățeni au fost utili, și-au făcut datoria la locul lor de muncă dar acum, datorită unor probleme din viață sau a vârstei și nu mai pot munci.

În conformitate cu legislația în vigoare, unitățile administrativ-teritoriale au obligația de a ține evidența tuturor copiilor pentru a primi la timp drepturile stabilite de lege, dar și acordarea drepturilor familiilor care au copii la școală, a persoanelor cu handicap grav care au asistenți personali sau au optat pentru indemnizație. Conform evidențelor și aprobărilor date de Comisia pentru handicap ce funcționează pe lângă DGASPC Vaslui, în comuna Costesti avem cca 301 persoane cu handicap, din care 162 au afecțiuni psihice chiar dacă noi îi cunoaștem ca oameni sănătoși și buni de muncă.

În cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Costesti, activitatea de asistență socială este asigurată de un singur salariat, încadrat pe funcția de referent, cu atribuții în domeniul asistenței sociale. Precizăm faptul că persoana încadrată nu deține studii superioare de specialitate în domeniul asistenței sociale. De asemenea, la nivelul instituției nu sunt ocupate și nici înființate posturi de asistent medical comunitar sau mediator sanitar comunitar. În aceste condiții, activitatea de asistență socială se desfășoară cu resurse umane limitate, raportat la complexitatea și volumul atribuțiilor specifice domeniului.

În cursul anului 2025 au fost acordate următoarele beneficii de asistența socială :

✓ **VENITUL MINIM DE INCLUZIUNE**

La data de **31.12.2025**, legile în baza cărora se acordau prestațiile sociale: ajutorul social și alocația pentru susținerea familiei (Legea 416/2001 privind venitul minim garantat și Legea 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei) au fost abrogate ca urmare a intrării în vigoare de la data de 01.01.2024 a Venitului Minim de Incluziune, conform Legii 196/ 2016 cu modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor HG nr. 1154 din 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune. Astfel, în luna decembrie **2025 erau înregistrate 81 dosarea aflate în plată** privind venitul minim de incluziune, din care **52** persoane singure.

✓ **AJUTOARELE FINANCIARE DE URGENȚĂ**

Ajutoarele de urgență în anul 2025 s-au acordat în baza Legii 196/2016 cu modificările și completările ulterioare și **HCL.40/2025**, astfel în anul anterior menționat s-a stabilit dreptul pentru 1 ajutor de urgență în valoare de 10.000 lei. În vederea acordării dreptului a fost efectuat ancheta socială.

✓ **INDEMNIZAȚIA ȘI PLATA ASISTENȚILOR PERSONAL PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP GRAV**

Indemnizația pentru persoanele cu handicap grav se acordă conform Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu completările și modificările ulterioare.

Persoanele cu handicap sunt persoanele care, datorită unor afecțiuni fizice, mentale sau senzoriale, le lipsesc abilitățile de a desfășura în mod normal activități cotidiene, necesitând astfel măsuri de protecție, în sprijinul recuperării, integrării și incluziunii sociale. Persoana cu handicap grav are dreptul, în baza evaluării socio-psiho-medicale, la un asistent personal sau la o indemnizație echivalentă unui salariu net al asistentului personal gradația 0, stabilit potrivit prevederilor legale care reglementează nivelul de salarizare a personalului plătit din fonduri publice.

Astfel, în cursul anului 2025 în evidența compartimentului de asistență socială a figurat un număr mediu lunar de 15 persoane cu handicap grav cu asistenți personali, cu CIM și un număr mediu lunar de 77 persoane cu handicap grav beneficiare de indemnizația cuvenită adultului cu handicap grav/părintelui care are în grijă copilul cu handicap grav, în cuantum de 2574 lei, persoanele respective au beneficiat de drepturile prevăzute de lege, în urma încadrării în gradul grav de handicap pe baza certificatelor emise de Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap, respectiv Comisia pentru Protecția Copilului din subordinea Consiliului Județean VASLUI.

Pentru anul 2026 pentru plata salariilor asistenților personali și plata indemnizațiilor persoanelor cu handicap suma prevăzută este 3.347.000 lei.

În vederea stabilirii dreptului la indemnizație sau asistent personal s-au efectuat anchete sociale pentru fiecare beneficiar.

De asemenea, menționăm faptul că în anul 2025 s-au efectuat un număr de:

❖ **68 anchete sociale** în vederea încadrării în grad de handicap pentru evaluare adult/ minor în cadrul **DGASPC VASLUI**, și orientare școlară pentru minorii cu cerințe speciale - **CJRAE VASLUI**.

❖ Eliberarea a unui număr de 6 **carduri de parcare** pentru persoane cu dizabilități. Fiecare familie a beneficiat de consiliere privind condițiile legale de acordare și actele necesare în vederea stabilirii dreptului.

❖ Întocmirea pontajului lunar al asistenților personali.

❖ Monitorizarea activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav – efectuare de vizite la domiciliu.

❖ **Prezentare în cadrul Consiliului Local** - Raport semestrial privind activitatea asistenților personali.

❖ În perioada **IAN – DEC 2025**, au fost efectuate **anchete sociale** pentru elevi/ studenți în vederea acordării de burse sociale/ burse de merit.

✓ **MĂSURI DE PROTECȚIE SOCIALĂ PENTRU CONSUMATORUL VULNERABIL DE ENERGIE**

✚ **Acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței/suplimentului pentru energie pentru perioada Noiembrie 2025 – martie 2026 (sezon rece 2025 - 2026)**, conform Legii 226/ 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru **consumatorul vulnerabil**:

- Ajutor pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi – **140 beneficiari**
- Ajutor pentru încălzirea locuinței cu gaze naturale – **2 beneficiari**
- Supliment pentru consum de gaze naturale - **2 beneficiari**
- Supliment pentru consum de energie electrică- **12 beneficiari**
- Supliment pentru consum de combustibili solizi – **140– beneficiari**

✓ **PROTECȚIA COPILULUI**

În baza Legii 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, sunt propuse diverse măsuri de protecție, precum plasamentul familial, supravegherea specializată la domiciliul părinților, instituționalizarea sau asigurarea unui asistent maternal pentru copiii de pe raza comunei Costesti și reintegrarea în familiile naturale a minorilor care au beneficiat de măsuri de protecție. Propunerile sunt înaintate către DGASPC a județului VASLUI, care analizează situația minorilor și instituie o măsură de protecție specifică fiecărui caz în parte.

Pe raza comunei Costesti nu sunt copii care beneficiază de asistenți maternali profesioniști și **4 copii** care beneficiază de măsura de protecție specială plasament familial (4 familii). Se efectuează vizite la domiciliu împreună cu echipa de la DGASPC Vaslui - trimestrial.

Pe parcursul anului 2025 s-au monitorizat:

- **2 familii cu copii** – cu istoric de violență domestică

- **6 adolescenți** aflați în risc de abandon școlar, care împreună cu familia au beneficiat de consiliere socială și informare.

- **24 copii cu părinți plecați în străinătate.**

De asemenea, s-au efectuat 22 anchete sociale la solicitarea Judecătoriei, având ca obiect – divorț cu minori, punere sub interdicție plată pensie alimentară, program vizită, etc.

Totodată, menționăm faptul că pe parcursul anului s-a colaborat cu reprezentatii Scolii Gimnaziale „Sfantul Ierarh Luca” Costesti , în vederea prevenirii abandonului școlar, pentru elevii aflați în risc și monitorizarea copiilor aflați în situații de vulnerabilitate.

Avem în comună o categorie de persoane care sunt buni de muncă, vin sau îi chemăm la primărie să-i trimitem la servicii dar refuza categoric, iar copiii nu au ce mânca sau cu ce se îmbrăca pentru a merge la școală. Unele familii trăiesc doar cu alocația pentru copii și ajutoarele alimentare date de primărie iar, unii părinți (bărbați) beau și banii pentru alocație, de aceea am trecut alocația pe numele femeiei care are grija copiilor.

O preocupare deosebită a primăriei în domeniul asistenței și protecției sociale este menținerea sau chiar îmbunătățirea stării de sănătate a populației în general și a copiilor în special. În acest sens acordăm atenție funcționării Cabinetelor medicilor de familie sau punct de lucru secundar și unde este înscrisă întreaga populație a comunei, dar numai 1800 au asigurare medicală. De aceea, sunt unii cetățeni nemulțumiți că nu au posibilități financiare pentru a face o asigurare medicală prin CASS din cauza tarifelor foarte mari, așa că nu se mai îngrijesc de sănătate, devin foarte bolnavi și mor cu zile. Ne preocupăm și de trimiterea celor bolnavi la instituțiile medicale superioare, ajutarea celor mai grav bolnavi prin încadrarea, la propunerea Comisiei Județene de expertiză, într-un grad de handicap și care beneficiază de un asistent personal pentru copil sau adult sau de plata unei indemnizații lunare la nivelul salariului minim net pe economie. La această dată avem un număr de 15 asistenți personali ai persoanelor cu handicap și acordăm un număr de 73 indemnizații pentru persoanele cu handicap care se pot deservi singure sau cu ajutorul celor din familie.

Trebuie să menționăm încă odată că majoritatea dintre bolnavii cu handicap sunt persoane în vârstă iar bolile de care suferă sunt caracteristice vârstei, dar acum copii acestora nu mai au grijă de bătrâni până la moarte cum era până acum, îi lasă pe aceștia în voia sorții și dacă totuși au grijă de părinții lor bolnavi trebuie ca statul să plătească celor tineri. Este o gândire înapoiată, fără pic de omenie sau respect. Cei tineri care sunt copii celor în vârstă și neputincioși uită că dacă nu erau părinții nu erau nici ei. Spunem acest lucru deoarece unii copii hrăpăreți se ceartă pentru a împărți bruma de avere de la părinți înainte ca aceștia să se răcească în pământ sau îi îndepărtează în timpul vieții, unii nu mai recunosc părinții și nu participă nici măcar la înmormântarea lor. Acest fapt se datorează modului în care copiii au fost crescuți, educați, dați la școală și pregătiți pentru viață, în final lipsă de bun simț.

Încercăm să dăm dovadă de receptivitate, înțelegere, perseverență și maturitate în abordarea și stăpânirea tuturor fenomenelor pentru toate categoriile de persoane aflate în dificultate, trebuie să recunoaștem ca de multe ori suntem supraaglomerați și nu reușim să acoperim toate solicitările sau nu găsim soluții pentru unii cetățeni fie din cauza limitelor impuse de legislație, fie din lipsa fondurilor sau a altor lipsuri din sistemul administrativ și de cele mai multe ori acești factori acționează independent de voința noastră.

În speranța că vom găsi în fiecare dintre noi aceste sentimente pentru persoanele aflate în suferință, solicităm Consiliului local adoptarea acestui Proiect de hotărâre și vă mulțumesc pentru atenție.

**REFERENT,
MARILENA DIMA**